
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 9 maggio 2008 - Deliberazione N. 789 - 
Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria  – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi - 
Reiscrizione nel bilancio per l'esercizio finanziario 2008 di economie di spesa correlate ad entrate 
con vincolo di destinazione già accertate, ai sensi dell'art.29, comma 4, lettera d), della L.R. 
n.7/2002. Variazione compensativa tra U.P.B.  della stessa funzione obiettivo per l'esercizio finan-
ziario 2008, ai sensi dell’art.29, comma 6,  della L.R. n.7/2002. 
 
 
PREMESSO 
- che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 con L.R. n2  
del 30/01/2008 ; 
- che la Giunta Regionale con deliberazione n.308  del 15/02/2008 ha approvato il bilancio gestionale 
2008, ai sensi dell’art.21 della L.R. n.7/2002; 
- che, ai sensi dell’art.41, comma 2, lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate ad en-
trate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla competenza 
dell’anno successivo; 
- che, ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da man-
tenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base del bilancio 
dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai sensi del comma 
4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002; 
- che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot.n.61287 del 26/1/2004 ha impartito disposizio-
ni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in bilancio ai sensi 
della normativa citata; 
 
RITENUTO 
- di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con vincolo di 
destinazione già accertate e non impegnate da iscrivere nel bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
DATO ATTO 
- che, dalla verifica degli atti forniti dall’A.G.C. 20 “Assistenza Sanitaria” Settore 01 “Prevenzione, Assi-
stenza Sanitaria, Igiene Sanitaria”  e dal riscontro contabile effettuato dal Settore Gestione Amministrati-
va delle Entrate e delle Spese, la somma complessiva da iscrivere alla competenza del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2008, ammonta ad euro 31.671.266,72 e viene ripartita  distintamente per U.P.B e, 
ai fini gestionali, per capitolo di spesa, così come di seguito indicato: 
 

U.P.B.  
CAPITOLO 

 
DENOMINAZIONE SOMMA DA REISCRIVERE 

4.15.38 7030 

Fondi del Ministero della Sanità 
per l’attuazione del programma 

sperimentale biennale della 
Regione sulla specificità del 

Governo del SSR nella gestio-
ne del cambiamento. (art. 12 
comma 2, lett. B, D.Lgvo N. 
502/92 D.G.R. N. 348/97) 

3.110,50 

4.15.38 7042 
Spese per l’attuazione del pro-
getto mattoni: assistenza sani-

taria collettiva 
139.624,20 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



U.P.B.  
CAPITOLO 

 
DENOMINAZIONE SOMMA DA REISCRIVERE 

4.15.38 7046 

Quote residue del FSN di parte 
corrente da attribuire alle A-

A.SS.LL., AA.OO. ed altri enti 
erogatori di assistenza sanitaria 

ed ospedaliera ivi compresa 
quella agli stranieri 

2.761.987,97 

4.15.38 7146 
Consultori familiari (L. 

29/07/1975, n. 405 e delibera-
zione C.I.P.E. 14/02/1990 

12.046,07 

4.15.38 7156 

Lotta all’AIDS finalizzata al mi-
glioramento delle misure di 
controllo sulle donazione di 

sangue al potenziamento dei 
laboratori di analisi, alle iniziati-

ve di formazione locale, alla 
corresponsione di contributi alle 

associazione di volontariato. 

821.978,08 

4.15.38 7174 

Lotta all’AIDS; corsi di forma-
zione ed aggiornamento pro-
fessionale del personale; po-

tenziamento dei servizi di assi-
stenza ai tossicodipendenti; 

trattamento a domicilio dei sog-
getti affetti da AIDS – assun-

zione personale malattie infetti-
ve ( L. 5/6/90 N. 135). Quota 

anno 2002 Del. CIPE 118/2002

25.813.208,71 

4.15.38 7180 

Potenziamento organici, tratta-
mento domiciliare malati AIDS. 

Formazione del personale. 
Prevenzione ed assistenza tos-

sicodipendenti. (L. 5/6/90, N. 
135- Del. CIPE 13/10/92) 

1.747.687,21 

4.15.38 7188 
Provvidenze a favore degli 

Hanseniani e dei loro familiari 
(L. 24/1/86, N. 31 

5.738,83 

4.15.38 7308 

Attuazione del progetto SINDIS 
521 E/9 per l’identificazione di 
un set di indicatori di salute per 

l’efficacia e l’appropriatezza  
delle cure perinatali. 

40.000,00 

4.15.38 7536 

Programma AIDS – Potenzia-
mento dei servizi di assistenza 
ai tossicodipendenti e dei servi-
zi multizonali per le malattie a 
trasmissione sessuale (Del. 

CIPE 28/6/90) 

325.885,15 

TOTALE 31.671.266,72 
 
CONSIDERATO 
- che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 31.671.266,72  della entrata iscritta 
nel bilancio per l’esercizio finanziario 2008  nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie del-
l'esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denomi-
nato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accer-
tate, con vincolo di destinazione”; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



CONSIDERATO, altresì, 
- che lo stanziamento di cassa della UPB della spesa 4.15.38 non risulta sufficientemente dotato  per far 
fronte ad obbligazioni perfette ai sensi di legge; 
- che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per euro 13.848.382,83  lo 
stanziamento di cassa della suddetta UPB 4.15.38 e, ai fini gestionali, lo stanziamento dei capitoli di 
spesa 7030-7042-7046-7146-7156-7174-7180-7188-7308-7536; 
- che con legge di Bilancio, la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 6,  della L.R. n.7/2002, è 
autorizzata ad effettuare variazione compensativa tra U.P.B.  della stessa funzione obiettivo  
- che la L.R. n. 2/2008 “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2008  e  Bi-
lancio  pluriennale  per il triennio  2008/2010” , all’art. 9   prevede  che la Giunta  Regionale è autorizzata 
ad effettuare variazione compensativa tra Unità Previsionali di base diverse.  
 
RITENUTO 
- che a tanto si possa provvedere, utilizzando quota parte dello stanziamento di cassa  del capitolo di 
spesa 7546 (U.P.B.4.15.39) rientrante nella competenza operativa della A.G.C. 19 “Piano Sanitario Re-
gionale e Rapporti con le AA.SS.LL.” ed avente  sufficiente disponibilità, sia per far fronte a tutte le ob-
bligazioni già perfezionate ad esso imputabili che per far fronte alle carenze finanziarie riscontrate sui 
predetti capitolo di spesa 7030-7042-7046-7146-7156-7174-7180-7188-7308-7536; 
 

VISTE 
- la L.R. n.7/2002; 
 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

- di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dall’A.G.C.20 “Assistenza Sanitaria” Setto-
re 01 “Prevenzione, Assistenza Sanitaria, Igiene Sanitaria”, di concerto con il Settore  Gestione Ammini-
strativa delle Entrate e delle Spese, in merito alle economie di spesa formatesi nell’esercizio finanziario 
2007 correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate;  
- di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto della pre-
detta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 31.671.266,72 sulla competenza del bilancio 
per l’esercizio finanziario 2008 , ripartendole  distintamente per U.P.B e, ai fini gestionali, per capitolo di 
spesa, così come di seguito indicato: 
 

U.P.B.  
CAPITOLO 

 
DENOMINAZIONE SOMMA DA REISCRIVERE 

4.15.38 7030 

Fondi del Ministero della Sanità 
per l’attuazione del programma 

sperimentale biennale della 
Regione sulla specificità del 

Governo del SSR nella gestio-
ne del cambiamento. (art. 12 
comma 2, lett. B, D.Lgvo N. 
502/92 D.G.R. N. 348/97) 

3.110,50 

4.15.38 7042 
Spese per l’attuazione del pro-
getto mattoni: assistenza sani-

taria collettiva 
139.624,20 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



U.P.B.  
CAPITOLO 

 
DENOMINAZIONE SOMMA DA REISCRIVERE 

4.15.38 7046 

Quote residue del FSN di parte 
corrente da attribuire alle A-

A.SS.LL., AA.OO. ed altri enti 
erogatori di assistenza sanitaria 

ed ospedaliera ivi compresa 
quella agli stranieri 

2.761.987,97 

4.15.38 7146 
Consultori familiari (L. 

29/07/1975, n. 405 e delibera-
zione C.I.P.E. 14/02/1990 

12.046,07 

4.15.38 7156 

Lotta all’AIDS finalizzata al mi-
glioramento delle misure di 
controllo sulle donazione di 

sangue al potenziamento dei 
laboratori di analisi, alle iniziati-

ve di formazione locale, alla 
corresponsione di contributi alle 

associazione di volontariato. 

821.978,08 

4.15.38 7174 

Lotta all’AIDS; corsi di forma-
zione ed aggiornamento pro-
fessionale del personale; po-

tenziamento dei servizi di assi-
stenza ai tossicodipendenti; 

trattamento a domicilio dei sog-
getti affetti da AIDS – assun-

zione personale malattie infetti-
ve ( L. 5/6/90 N. 135). Quota 

anno 2002 Del. CIPE 118/2002

25.813.208,71 

4.15.38 7180 

Potenziamento organici, tratta-
mento domiciliare malati AIDS. 

Formazione del personale. 
Prevenzione ed assistenza tos-

sicodipendenti. (L. 5/6/90, N. 
135- Del. CIPE 13/10/92) 

1.747.687,21 

4.15.38 7188 
Provvidenze a favore degli 

Hanseniani e dei loro familiari 
(L. 24/1/86, N. 31 

5.738,83 

4.15.38 7308 

Attuazione del progetto SINDIS 
521 E/9 per l’identificazione di 
un set di indicatori di salute per 

l’efficacia e l’appropriatezza  
delle cure perinatali. 

40.000,00 

4.15.38 7536 

Programma AIDS – Potenzia-
mento dei servizi di assistenza 
ai tossicodipendenti e dei servi-
zi multizonali per le malattie a 
trasmissione sessuale (Del. 

CIPE 28/6/90) 

325.885,15 

TOTALE 31.671.266,72 
 

- di autorizzare, per l’effetto, l’incremento  per euro 31.671.266,72 della entrata iscritta nel bilancio 
2008  nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente con vincolo di de-
stinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata 
assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, gia' accertate, con vincolo di destinazione”; 
- di autorizzare, ai sensi dell’art.29, comma 6, della L.R. n.7/2002, una variazione compensativa in 
termini di cassa  al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario di €. 13.848.382,83 tra U.P.B.  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



della stessa funzione obiettivo,  ripartendola  distintamente per capitoli di spesa, così come di seguito 
indicato: 
 

aumento dello stanziamento di cassa : 

U.P.B. 
 

CAPITOLO 
 

DENOMINAZIONE CASSA 

4.15.38 7030 

Fondi del Ministero della Sanità 
per l’attuazione del programma 

sperimentale biennale della 
Regione sulla specificità del 

Governo del SSR nella gestio-
ne del cambiamento. (art. 12 
comma 2, lett. B, D.Lgvo N. 
502/92 D.G.R. N. 348/97) 

3.110,50 

4.15.38 7042 
Spese per l’attuazione del pro-
getto mattoni: assistenza sani-

taria collettiva 
139.624,20 

4.15.38 7046 

Quote residue del FSN di parte 
corrente da attribuire alle A-

A.SS.LL., AA.OO. ed altri enti 
erogatori di assistenza sanitaria 

ed ospedaliera ivi compresa 
quella agli stranieri 

1.500.000,00 

4.15.38 7146 
Consultori familiari (L. 

29/07/1975, n. 405 e delibera-
zione C.I.P.E. 14/02/1990 

12.046,07 

4.15.38 7156 

Lotta all’AIDS finalizzata al mi-
glioramento delle misure di 
controllo sulle donazione di 

sangue al potenziamento dei 
laboratori di analisi, alle iniziati-

ve di formazione locale, alla 
corresponsione di contributi alle 

associazione di volontariato. 

821.978,08 

4.15.38 7174 

Lotta all’AIDS; corsi di forma-
zione ed aggiornamento pro-
fessionale del personale; po-

tenziamento dei servizi di assi-
stenza ai tossicodipendenti; 

trattamento a domicilio dei sog-
getti affetti da AIDS – assun-

zione personale malattie infetti-
ve ( L. 5/6/90 N. 135). Quota 

anno 2002 Del. CIPE 118/2002

10.000.000,00 

4.15.38 7180 

Potenziamento organici, tratta-
mento domiciliare malati AIDS. 

Formazione del personale. 
Prevenzione ed assistenza tos-

sicodipendenti. (L. 5/6/90, N. 
135- Del. CIPE 13/10/92) 

1.000.000,00 

4.15.38 7188 
Provvidenze a favore degli 

Hanseniani e dei loro familiari 
(L. 24/1/86, N. 31 

5.738,83 

4.15.38 7308 

Attuazione del progetto SINDIS 
521 E/9 per l’identificazione di 
un set di indicatori di salute per 

l’efficacia e l’appropriatezza  
delle cure perinatali. 

40.000,00 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



U.P.B. 
 

CAPITOLO 
 

DENOMINAZIONE CASSA 

4.15.38 7536 

Programma AIDS – Potenzia-
mento dei servizi di assistenza 
ai tossicodipendenti e dei servi-
zi multizonali per le malattie a 
trasmissione sessuale (Del. 

CIPE 28/6/90) 

325.885,15 

TOTALE 13.848.382,83 
 

riduzione dello stanziamento di cassa: 

U.P.B. 
 

CAPITOLO 
 

DENOMINAZIONE CASSA 

4.15.39 7546 

Realizzazione di residenze per 
anziani e non autosufficienti ed 
interventi di edilizia sanitaria e 
ammodernamento tecnologico 
con fondi provenienti da mutui 
dello Stato (quota 95%) con la 

cassa di DD.PP.(art.20 L. 
11888 n.67) secondo e terzo 

triennio 

13.848.382,83 

  

- di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 08-
19-20, ai Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  per 
la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, 
comma 8, della L.R. n.7/2002.  
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008


